
HAL Id: tel-04170707
https://theses.hal.science/tel-04170707

Submitted on 25 Jul 2023

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Procédé électro-microbien pour le traitement des eaux
usées domestiques
[...]
nécessiterait plus aucune aération.  



    Introduction générale 

15 

Le chapitre 3 est consacré à l’amélioration de la cinétique cathodique de réduction de 

l’oxygène, en amont de la mise en œuvre d’un biotuba. Une cathode à air flottante est d’abord 

développée mais, face à ses faibles performances de réduction de l’oxygène, le choix est fait 

de s’orienter vers une électrode bidirectionnelle.  

Le chapitre 4 tente d’appliquer à la conception d’un biotuba le protocole de formation 

d’une électrode bidirectionnelle dans les eaux usées domestiques. Il s’attache à optimiser les 

modes d’aération, en continu ou fréquentiel, sur la totalité du réacteur ou seulement sur la 

partie haute.  

Le chapitre 5 décrit la mise en place d’une l’électrode capillaire émergée, tout d’abord 

sous forme d’une cathode classique, puis dans le cadre d’un biotuba, dans un milieu constitué 

d’eaux usées synthétiques et inoculé avec du terreau. 

Le chapitre 6 applique le protocole de formation de l’électrode capillaire émergée du 

chapitre 5, cette fois dans des eaux usées réelles inoculées avec des boues activées.  

Enfin, le chapitre 7 ébauche quelques perspectives en explorant l’intérêt de matériaux 

capacitifs pour la conception d’un biotuba. 

Les travaux décrits dans ce mémoire ont été valorisés par : 

- 3 articles publiés : 

o « Oxygen-reducing bidirectional microbial electrodes: A mini-review » publié 

dans le journal Electrochemistry Communications et inséré dans le chapitre 1, 

o « Microbial electrochemical snorkels (MESs): A budding technology for multiple 

applications. A mini review » publié dans le journal Electrochemistry 

Communications et inséré dans le chapitre 1, 

o « Oxygen-reducing bidirectional microbial electrodes designed in real domestic 

wastewater » publié dans le journal Bioresource Technology et inséré dans le 

chapitre 3, 

- un article soumis au journal Electrochimica Acta « Oxygen supply management to 

intensify wastewater treatment by a microbial electrochemical snorkel », inséré dans le 

chapitre 4, 

- deux conférences dans des congrès nationaux et internationaux : 

o « Quelle peut être l’utilité d’une pile à combustible microbienne en court-

circuit ? », Journée Toulousaine d’Electrochimie, 

o « De l’intérêt d’implanter une électrode microbienne dans le traitement d’eaux 

usées domestiques », 13ème congrès international du GRUTTEE, 



    Introduction générale 

16 

- une conférence courte dans un congrès international : « Oxygen Supply Management 

to Intensify Domestic Wastewater Treatment by a Microbial Electrochemical Snorkel 

(MES) », 71st Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry, qui a 

été récompensée par le Oral presentation award, 

- une demande de dépôt de brevet sur le concept de biotuba à électrode émergée 

développé dans les chapitres 5 et 6. Lorsque la décision de déposer ou non le brevet 

aura été prise, cette partie du travail sera également valorisée par la publication d’un 

article scientifique actuellement en préparation.



 

17 

 

 

 

 

 

Chapitre 1 : Etude 

bibliographique 

 

 

 

 

  



 

18 

 

 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

19 

1 Traitement et valorisation des eaux usées domestiques 

et des boues activées 

L’eau étant une ressource indispensable à la vie humaine, sa consommation augmente 

au même rythme que la population. Afin de pouvoir développer une ville viable sur le long 

terme, il faut donc assurer un approvisionnement suffisant en eau potable, une bonne gestion 

des ressources en eau et mettre en place des moyens d'assainissement. En effet, l’eau n’est 

pas une ressource inépuisable et il est nécessaire que l’eau rejetée dans l’environnement soit 

suffisamment épurée pour maintenir la ressource et protéger le milieu naturel. 

D'un point de vue technologique, il est important d’aborder le traitement des eaux usées 

selon un axe énergie-eau, avec des stations d’épuration optimisées en amont afin d’être les 

plus neutres possibles en terme de consommation énergétique et d’impact environnemental 

(Salgot and Folch, 2018). 

 

1.1 Traitement des eaux usées dans les stations d’épurations 

Les eaux usées collectées, aussi appelées eaux résiduaires urbaines (ERU), sont 

traitées dans des usines de dépollution ou stations d’épuration (STEP). L’origine des eaux 

résiduaires urbaines est principalement domestique mais une part, très variable suivant les 

agglomérations, est d’origine industrielle. Les capacités et performances des STEP sont 

définies au moyen de plusieurs paramètres physico-chimiques, biologiques et hydrauliques 

(Figure 1.1). 

MES (Matières En Suspension) 

Les MES, exprimées en g/L, sont la concentration de la partie séchée (hors eau) de tous les 

éléments en suspension dans l’eau dont la taille permet leur rétention sur un filtre de porosité 

donnée ou leur rassemblement, sous forme de culot, par centrifugation. 

DBO5 (Demande Biochimique en Oxygène pour 5 jours) 

La DBO, exprimée en mg d’O2/L, est la quantité d’oxygène consommée à 20 °C et à l’obscurité 

pendant un temps donné pour assurer par voie biologique l’oxydation des matières organiques 

présentes dans l’eau. On utilise conventionnellement la DBO5, c’est-à-dire la quantité 

d’oxygène consommée durant 5 jours d’incubation. 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

20 

DCO (Demande Chimique en Oxygène) 

La DCO est une concentration massique en dioxygène, exprimée en mg d’O2/L, équivalente à 

la quantité de dichromate de potassium consommée par les matières oxydables de la solution. 

Elle est représentative de la majeure partie des composés organiques ainsi que des sels 

minéraux oxydables. La DCO totale est constituée de la DCO biodégradable (corrélée à la 

DBO5) et de la DCO inerte ou réfractaire. Chacun des deux types de matière est constitué d’un 

mélange d’éléments dissouts et particulaires. Le rapport 
𝐷𝐶𝑂

𝐷𝐵𝑂5
 permet d’évaluer la bio-

dégradabilité de l’effluent. Une valeur de 1 indique des eaux usées hautement biodégradables. 

Charge brute 

La charge brute de pollution organique est définie par l'article R2224-6 du Code général des 

collectivités territoriales comme la quantité journalière moyenne de DBO5 de la semaine au 

cours de laquelle est produite la plus forte charge de substances polluantes dans l'année. 

EH (Equivalent-Habitant) 

La capacité d’une STEP est souvent exprimée en EH car cette unité de mesure permet de 

comparer facilement des flux de matières polluantes. Elle correspond aux valeurs moyennes 

rejetées par habitant et par jour dans les eaux usées domestiques. En France, l’EH est défini 

par l'article R2224-6 du Code général des collectivités territoriales. Un EH correspond à une 

quantité journalière de 60 g de DBO5, 120 à 150 g de DCO, 70 à 90 g de MES. Cela équivaut 

en moyenne à 120 L d’effluent. 

Figure 1.1 : Définitions des principaux paramètres relatifs au traitement des eaux usées, 

d’après (SUEZ, 2017). 

 

En 2018, la France compte, dans la base de données du Portail d'information sur 

l'assainissement communal, 21 981 STEP (Ministère de la Transition écologique, 2018a). Ces 

STEP traitent actuellement 79 millions d'EH et ont une capacité épuratoire totale de 105 

millions d'EH. Les traitements appliqués aux eaux usées dépendent bien sûr de leur degré de 

pollution, mais aussi des exigences de qualité du milieu naturel dans lequel l’eau épurée est 

rejetée (zone de baignade, de pêche, d’aquaculture...). La station d’épuration de Castanet-

Tolosan, d’où proviennent les eaux usées utilisées pour les travaux de cette thèse, possède 

une capacité nominale de 26 667 EH en 2018 (Ministère de la Transition écologique, 2018b). 

Cela représente une charge brute de 1 600 kg de DBO5/j. 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

21 

Afin de protéger le milieu, les stations d’épurations doivent atteindre des performances 

épuratoires définies en France par l’arrêté du 22 juin 2007. Ces performances dépendent non 

seulement de la charge brute de la STEP, mais aussi de la sensibilité du milieu récepteur, 

notamment vis-à-vis de l’eutrophisation. Les performances légales attendues en DBO5, DCO 

et MES sont présentées dans le Tableau 1.1. En cas de rejet dans une zone sensible à 

l’eutrophisation, l’azote et le phosphore sont aussi contrôlés. 

Tableau 1.1 : Performances épuratoires définies en France dans l’arrêté du 22 juin 2007. 

Paramètre 
Charge brute 

(kg de DBO5/j) 

Concentration 

maximale à ne pas 

dépasser (mg/L) 

Abattement 

minimum à 

atteindre (%) 

Charge brute ≤ 120 kg de DBO5/j 

DBO5 Toutes charges 35 60 

DCO Toutes charges - 60 

MES Toutes charges - 50 

Charge brute > 120 kg de DBO5/j 

DBO5 
120 < Charge ≤ 600 

< 600 
25 

70 

80 

DCO Toutes charges 125 75 

MES Toutes charges 35 35 

Rejet en zone sensible à l’eutrophisation 

Azote (NGL) 
600 < Charge ≤ 6 000 

< 6000 

15 

10 
70 

Phosphore (Pt) 
600 < Charge ≤ 6 000 

< 6000 

2 

1 
80 

 

Le traitement des ERU est réalisé en France grâce à cinq filières principales de 

traitement biologique : les réacteurs biologiques séquentiels (SBR), les bioréacteurs à 

membranes (MBR), les biofiltres, les lits fluidisés sur support et les boues activées (Agence 

de l’Eau Rhône-Méditerranée-Corse, 2018). Comme la très grande majorité des stations 

d’épuration en France, la STEP de Castanet-Tolosan est une station de traitement à boues 

activées (BA). Quel que soit le type de traitement, les eaux usées sont traitées suivant un 

enchainement d’étapes comprenant les prétraitements, le traitement biologique et parfois les 

traitements tertiaires (Figure 1.2). 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

22 

Le prétraitement se déroule en deux étapes : le dégrilleur retient les déchets solides 

les plus gros puis le déshuileur-dessableur sépare les huiles, graisses et sables du reste de 

l’effluent. Le décanteur primaire assure ensuite la sédimentation des particules fines avant 

l’arrivée dans le bassin de traitement biologique. Ce bassin est un réacteur dans lequel les 

microorganismes responsables de l’épuration sont maintenus en suspension et aérés. Après 

le traitement biologique, l’eau est séparée des boues dans le clarificateur, ou décanteur 

secondaire, avant de passer éventuellement par des traitements tertiaires (filtration 

membranaire, désinfection chimique ou par rayonnement ultra-violet, etc.) et d’être rejetée 

dans le milieu récepteur. Les boues provenant du clarificateur sont traitées dans une filière 

spécifique afin d’être valorisées par la suite (engrais, compostages, incinération couplée à la 

récupération d’énergie, etc.) 

 

Figure 1.2 : Synoptique du traitement des eaux usées en station d'épuration (Office français 

pour la biodiversité, 2018). 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

23 

Le principe du traitement biologique, quel que soit son type, repose sur la capacité des 

bactéries présentes dans les boues activées à convertir la matière organique biodégradable 

contenue dans les ERU en CO2 et en biomasse additionnelle. Cette biomasse, qui constitue 

les boues, est extraite des STEP au niveau du clarificateur. Les espèces bactériennes 

présentes dans les eaux usées et les STEP, très variées, sont décrites dans la partie 1.3 de 

ce chapitre. Les bactéries oxydent la matière organique en transférant des électrons à 

l’oxygène. C’est ce principe qui est utilisé et détourné pour la mise en place du traitement 

électro-microbien qui fait l’objet de ce travail de thèse.  

 

1.2 Coût énergétique des procédés de traitement 

Les stations d’épuration consomment une grande quantité d’énergie afin d’atteindre les 

performances épuratoires attendues, ce qui représente une partie non négligeable de la 

consommation électrique des municipalités (Fang and Chen, 2017). Cette proportion atteint 

1% de l’énergie totale consommée par l’Allemagne ou l’Italie par exemple (Molinos-Senante 

et al., 2018). Une étude parue en 2016 compare la consommation énergétique de 317 à 338 

stations d’épuration, selon leur taille, le type de traitement et le pays (Longo et al., 2016). Cette 

étude met en lumière trois éléments importants : 

- les STEP de petite taille (< 2k EH) sont en moyenne 2 à 4 fois plus énergivores que 

les autres, avec une consommation qui baisse avec l’augmentation de la taille 

(Figure 1.3A), 

- le bioréacteur à membrane est 2 à 5 fois plus couteux en énergie que les autres 

procédés, les BA étant le procédé le moins couteux (Figure 1.3B), 

- la France présente une consommation énergétique 2 à 4 fois supérieure aux autres 

pays étudiés (Figure 1.3C).  



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

24 

 

Figure 1.3 : Consommation énergétique totale des STEP par : (A) taille de la STEP, (B) type 

de traitement et (C) pays (Longo et al., 2016). 

NB : les chiffres au-dessus des barres correspondent à la taille de l'échantillon et à la moyenne. Les échantillons 

dont N < 5 ne sont pas indiqués, c'est la raison pour laquelle la taille totale des échantillons diffère entre les 

figures 3.A, 3.B et 3.C. MBR = bioréacteur à membrane ; EA = aération prolongée ; BNR = élimination des 

nutriments biologiques ; UST = traitement secondaire non spécifié ; AP = bassin aérobie ; CAS = boues activées 

conventionnelles. 

 

Une étude menée de 2013 à 2016 par l’IRSTEA (maintenant INRAE) et cofinancée par 

l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse, qui dresse un état des lieux de la consommation 

énergétique des stations d’épuration à partir des données de 310 installations françaises et 

1000 installations étrangères (IRSTEA Bordeaux, 2017; Agence de l’Eau Rhône-

Méditerranée-Corse, 2018), confirme les conclusions obtenues par Longo et al. (2016). En se 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

25 

basant sur les données des installations de type BA, les STEP françaises étudiées présentent 

une consommation énergétique 30% plus importante que le parc étranger (Figure 1.4).  

 

Figure 1.4 : Comparaison de la consommation énergétique des STEP françaises et 

étrangères sur un procédé de type boues activées (Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée-

Corse, 2018). 

 

Les stations à BA étrangères ont des capacités et des charges brutes plus importantes 

que les STEP françaises. De plus, les performances épuratoires exigées sont plus élevées en 

France. Ces trois facteurs permettent d’expliquer en partie la différence de consommation 

énergétique entre la France et l’étranger. La présence plus fréquente de digesteur anaérobie 

dans les STEP étrangères permet aussi de réduire la consommation énergétique, surtout 

lorsque le biogaz est valorisé sur place (IRSTEA Bordeaux, 2017). 

Ces chiffres sont toutefois à considérer avec précaution car ils présentent une grande 

variabilité. Par exemple, les stations françaises de type boues activées considérées dans ce 

rapport présentent une consommation moyenne de 3,2 kWh par kg de DBO5 éliminée, mais 

cette valeur varie de 1,5 à 6,8 selon les cas (Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée-Corse, 

2018). La dispersion est encore plus importante dans les STEP étrangères puisque la base 

de données n’a pas été filtrée. En effet, pour les STEP françaises, les valeurs extrêmes ont 

été préalablement retirées de la base de données. 

Les données des deux études précédentes (Longo et al., 2016; IRSTEA Bordeaux, 

2017) sont basées sur la consommation globale des stations d’épuration. Il est difficile d’avoir 



    Chapitre 1 : Etude bibliographique 

26 

une idée exacte de la répartition énergétique par poste. Accéder à ces chiffres requerrait une 

quantité importante de données journalières dont la collecte est lourde et difficile à 

standardiser. Il faut d’abord mesurer ou calculer la consommation énergétique de chaque 

équipement et répartir tous les équipements de la STEP en postes fonctionnels (prétraitement, 

agitation, aération, etc.). La consommation énergétique par poste doit ensuite être calculée à 